
               БОЙОРОҠ                                                                          ПРИКАЗ 

                19.09.2025                              №254                                   19.09.2025 
 

Об организации и проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2025-2026 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678 (с последующими изменениями), приказами Министерства просвещения Республики 

Башкортостан от 30.08.2025 № 1160 «Об обеспечении организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в Республике Башкортостан в 2025-2026 учебном 

году», от 05.09.2025 № 1208 «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году», Соглашением между 

Министерством просвещения Республики Башкортостан и Образовательным фондом 

«Талант и успех» от 23.08.2024 № 08/24-7286/СС «О сотрудничестве в области проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников», приказом Управления 

образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 

15.09.2025 №454 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», приказом отдела образования 

Администрации Советского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 05.09.2025 №179 «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 2025-2026 учебном году школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Олимпиада) в срок с 22 сентября по 24 октября 2025 года (приложение 

1): 

по 14 общеобразовательным предметам: английский язык, география, испанский 

язык, итальянский язык, история, китайский язык, литература, немецкий язык, 

обществознание, право, русский язык, труд, физическая культура, французский язык – по 

заданиям, разработанным региональными предметно-методическими комиссиями 

Республики Башкортостан, в соответствии  с методическими рекомендациями по 

проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

2025-2026 учебном году; время начала Олимпиад – 13:00; 

по 6 общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика, 

математика, физика, химия – с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИӘТЕНЕҢ  

МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

«АСКИН ҒӘЙФЕТДИН ҒӘФИӘТ УЛЫ 

ИСЕМЕНДӘГЕ СИТ ТЕЛДӘРҘЕ ТӘРӘНӘЙТЕП 

ӨЙРӘНЕҮСЕ 117-СЕ МӘКТӘП» 

МУНИЦИПАЛЬ  АВТОНОМИЯЛЫ 

 ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
 

СССР-ҙың 50 йыллығы ур., 10-сы й., Өфө ҡ., 450059 

Тел.: (347) 223-23-26, факс: 223-23-26 

e-mail: sch117-ufa@mail.ru 

 

 

 
      

 

 

 

ОКПО 39993997  ОРГН 1030204603241                                                               

   ИНН/КПП 0278042420/027801001 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ШКОЛА №117 С УГЛУБЛЕННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ  
ИМЕНИ АСКИНА ГАЙФУТДИНА 

ГАФИЯТОВИЧА» 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

50 лет СССР ул., д. 10, г.Уфа, 450059 

Тел.: (347) 223-23-26, факс: 223-23-26 

e-mail: sch117-ufa@mail.ru 



Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – платформа «Сириус. Курсы»); обеспечить участникам доступ к 

заданиям с 08:00 до 22:00 по местному времени в день проведения Олимпиады; 

по 4 общеобразовательным предметам: искусство, основы безопасности и защиты 

Родины, экология, экономика на платформе «Сириус. Курсы» по заданиям, разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями Олимпиады. 

2. Обеспечить проведение олимпиады согласно Порядку проведения школьного 

этапа ВОШ в 2025-2026 учебном году в установленные сроки и в соответствие с 

требованиями к олимпиаде, Организационно-технологической модели школьного этапа 

Олимпиады на 2025-2026 учебный год. 

3. Обеспечить охват обучающихся, принявших участие в школьном этапе 

Олимпиады, не менее 80% от общей численности обучающихся 4-11 кассов. 

4. Ответственность за организацию и проведение школьного этапа ВсОШ, за 

тиражирование и комплектование олимпиадных заданий возложить на зам. директора по 

УВР Мардамшину С.В., руководителей ШМО. 

5. Заместителю директора по УВР Мардамшиной С.В.: 

- обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при хранении, 

тиражировании; 

- обеспечить получение индивидуальных кодов участниками Олимпиады в ФИС 

ОКО, получение окончательных результатов Олимпиады и подготовки итогового 

протокола; 

- организовать запись выполнения заданий участников Олимпиады на 

образовательной платформе МАОУ ДО «НИМЦ» во время проведения Олимпиады в 

дистанционном формате на площадке https://do.nimc-ufa.ru; 

- сформировать состав организаторов в аудиториях из числа педагогов по предмету, 

не совпадающему с предметом Олимпиады; 

- обеспечить работу оргкомитета, состава жюри и апелляционной комиссии 

Олимпиады; 

- создать специальные условия для участников Олимпиады с ОВЗ и детей-

инвалидов; 

- обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности, охраны жизни 

и здоровья обучающихся при проведении Олимпиады; 

- обеспечить проведение Олимпиады в соответствии с Порядком проведения 

Олимпиады и выполнением нормативных документов Министерства просвещения 

Республики Башкортостан по организации и проведению Олимпиады с соблюдением 

санитарно-эпидемиологических правил; 

- обеспечить награждение победителей и призёров школьного этапа Олимпиады 

дипломами; 

- за своевременное доведение результатов Олимпиады до обучающихся через 

классных руководителей; 

- разместить на информационных стендах нормативную документацию по 

организации и проведению Олимпиады. 

6. Классным руководителям 4-11 классов и учителям-предметникам 

проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке 

проведения, о месте и времени проведения соревновательных туров, процедуры 

ознакомления с работой, апелляции и подведения итогов Олимпиады. 



7. Классным руководителям 4-11 классов обеспечить сбор заявлений и согласий 

родителей (законных представителей) обучающихся, желающих принять участие в 

Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и согласии на 

публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Заместителю директора УВР Мамлеевой И.С. разместить на официальном сайте 

нормативную документацию по организации и проведению Олимпиады, своевременно 

размещать информацию о результатах по каждому предмету Олимпиады. 

9. Заместителю директора УВР Сариевой З.Ф. организовать кабинеты 

(компьютерные классы) с устройствами с устойчивым доступом к сети «Интернет». 

10. Руководителям ШМО для объективной проверки Олимпиадных работ, 

выполненных участниками Олимпиады определить состав жюри Олимпиады из числа 

педагогических работников (Приложение 2). 

11. Назначить организаторов в аудиториях проведения олимпиады и дежурных в 

коридорах (Приложение 3). 

12. Организаторам в аудитории проведения олимпиады обеспечить контроль за 

соблюдением правил техники безопасности, охраны жизни и здоровья детей при 

проведении Олимпиады. 

13. Назначить руководителей ШМО ответственными за своевременную передачу 

олимпиадных работ в пункт их проверки в течение 1,5 часа после окончания проведения 

олимпиады в пункты проверки. 

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

И.о. директора школы                                                                                            А.Ж.Фатихова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №254 от 19.09.2025 

 

График проведения школьного этапа Олимпиады на 2025-2026 учебный год 

 

№ Предмет 
Дата 

проведения 
Дни недели 

Комплекты 

заданий для 

параллелей 

1 Французский язык 22.09.2025 Понедельник 5-6, 7-8, 9-11 

2 Русский язык 23.09.2025 Вторник 4-6, 7-8, 9, 10-11 

3 Обществознание 24.09.2025 Среда 5-6, 7-8, 9-11 

4 Астрономия 25.09.2025 Четверг 5-6, 7-8, 9, 10, 11 

5 Английский язык 26.09.2025 Пятница 5-6, 7-8, 9-11 

6 Немецкий язык 27.09.2025 Суббота 5-6, 7-8, 9-11 

7 География 29.09.2025 Понедельник 5-6, 7-8, 9-11 

8 Право 30.09.2025 Вторник 9, 10, 11 

9 История 01.10.2025 Среда 5-6, 7-8, 9, 10-11 

10 Физика 02.10.2025 Четверг 5-8, 9-11 

11 Экономика 03.10.2025 Пятница 5-7, 8-9, 10-11 

12 Китайский язык 04.10.2025 Суббота  5-6, 7-8, 9-11 

13 Испанский язык 04.10.2025 Суббота 5-6, 7-8, 9-11 

14 Итальянский язык 04.10.2025 Суббота 5-6, 7-8, 9-11 

15 Литература 06.10.2025 Понедельник 5-6, 7-8, 9, 10-11 

16 Физическая культура 07.10.2025 Вторник 5-6, 7-8, 9-11 

17 Экология 08.10.2025 Среда 9, 10, 11 

18 Биология (5-6 классы) 09.10.2025 Четверг 5-6 

18 Биология (7-11 классы) 10.10.2025 Пятница 7, 8, 9, 10, 11 

19 Химия 14.10.2025 Вторник 5-8, 9, 10, 11 

20 Искусство (МХК) 15.10.2025 Среда 5-6, 7-8, 9, 10, 11 

21 Математика (4-6 классы) 16.10.2025 Четверг 4, 5, 6 

 Математика (7-11 классы) 17 .10.2025 Пятница 7-11 

22 Труд (технология) 18.10.2025 Суббота 5-6, 7-8, 9, 10-11 

23 Информатика (ИИ) 20.10.2025 Понедельник 5-6, 7-8, 9-11 

24 Основы безопасности и 

защиты Родины 

21.10.2025 Вторник 5-6,7-8, 9, 10, 11 

23 Информатика 

(Робототехника) 

22.10.2025 Среда 5-6, 7-8, 9-11 

23 Информатика 

(Программирование) 

23.10.2025 Четверг 5-6, 7-8, 9-11 

23 Информатика (ИБ) 24.10.2025 Пятница 5-6, 7-8, 9-11 

 

Цветом выделены предметы, которые будут проходить на платформе «Сириус». 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №254 от 19.09.2024 

 

Состав экспертной комиссии школьного этапа 

Олимпиады 2025-2026 учебного года 

 

Английский язык 

Карлова Г. Ф., учитель английского языка МАОУ «Школа № 117 с углубленным 

изучением иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Файзуллина И. А., учитель английского языка МАОУ «Школа № 117 с углубленным 

изучением иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан. 

 

География 

Яляева Р. А., учитель географии МАОУ «Школа № 117 с углубленным изучением 

иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан. 

 

История 

Королевич О. В., учитель истории и обществознания МАОУ «Школа № 117 с 

углубленным изучением иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

 

Литература 

Председатель комиссии – Хайбуллина А. Д., учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Школа № 117 с углубленным изучением иностранных языков» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

Мирхаева Б. Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа № 117 с 

углубленным изучением иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Шалангин А. О., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа № 117 с 

углубленным изучением иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

 

Обществознание 

Гамильянова О. В., учитель истории и обществознания МАОУ «Школа № 117 с 

углубленным изучением иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

 

Право 

Гамильянова О. В., учитель истории и обществознания МАОУ «Школа № 117 с 

углубленным изучением иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

 

Русский язык 

Председатель комиссии: Хайбуллина А. Д., учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Школа № 117 с углубленным изучением иностранных языков» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

Захарова Т. В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа № 117 с 

углубленным изучением иностранных языков» городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан; 



Габдуллин С.С., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа № 117 с 

углубленным изучением иностранных языков» городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан. 

 

Русский язык (4 классы) 

Марковникова О. В., учитель начальных классов МАОУ «Школа №117 с 

углубленным изучением иностранных языков им. Г.Г. Аскина» городского округа г.  Уфа 

Республики Башкортостан. 

 

Труд (технология) 

Гнётова О. С., учитель технологии МАОУ «Школа № 117 с углубленным изучением 

иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан. 

 

Физическая культура 

Наджафов А. Р., учитель физической культуры МАОУ «Школа № 117 с 

углубленным изучением иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

 

 

Состав апелляционных комиссий школьного этапа 

Олимпиады 2025-2026 учебного года 

 

География 

 Яляева Р. А., учитель географии МАОУ «Школа № 117 с углубленным 

изучением иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан. 

 

Литература 

Председатель комиссии: Хайбуллина А. Д., учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Школа № 117 с углубленным изучением иностранных языков» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан. 

 

Обществознание 

Королевич О. В., учитель истории и обществознания МАОУ «Школа № 117 с 

углубленным изучением иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

 

Русский язык 

Председатель комиссии: Хайбуллина А. Д., учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Школа № 117 с углубленным изучением иностранных языков» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан. 

Захарова Т.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа № 117 с 

углубленным изучением иностранных языков» городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан. 

 

Труд (технология) 

Гнётова О. С., учитель технологии МАОУ «Школа № 117 с углубленным изучением 

иностранных языков имени Аскина Гайфутдина Гафиятовича» городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан. 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу №254 от 19.09.2024 

 

Организаторы в аудиториях проведения, дежурные в коридорах 

 

№ Дата Предмет Классы Кабинет Организатор в 

аудитории 

Дежурный в 

коридоре 

1 22.09 Французский 

язык 

9 206 Мардамшина 

С.В. 

Ибрагимова 

А.А. 

2 23.09 Русский язык 4а, 4в 2 Жерновкова О.В. Ибрагимова 

А.А. 

Гнётова О.С. 
4б, 4г 310 Марковникова 

О.В. 

6б, 6г, 4д 301 Латыпова Э.Р. 

9 305 Гафурова А.А. 

11 306 Мирхаева Б.Ф. 

10, 8а, 8в 308 Идрисова А.М. 

7 202 Имашева Р.А. 

5а, 5в, 5г 206 Аблеева А.Р. 

5б, 5к 210 Карлова Г.Ф. 

6а, 6в, 8б 211 Яляева Р.А. 

3 24.09 Обществознание 7, 8, 11 305 Гафурова А.А. Ибрагимова 

А.А. 9в 304 Азнабаев А.А. 

10 306 Мирхаева Б.Ф. 

9г, 9б 206 Митта Н.А. 

4 25.09 Астрономия 5, 8, 9 – 

9.10 

10 – 10.50 

6, 7 – 14.00 

 

 

 

 

305 Мардамшина 

С.В. 

Сариева З.Ф. 

5 26.09 Английский 

язык 

10, 11 204 Имашева Р.А. Ибрагимова 

А.А. 

Гнётова О.С. 
9 205 Латыпова Э.Р. 

5, 6 206 Мирхаева Б.Ф. 

7, 8 208 Аблеева А.А. 

6 29.09 География 5а, 5б, 

5г, 5к 

203 Латыпова Э.Р. Ибрагимова 

А.А. 

Гнётова О.С. 5в, 10а, 6 207 Мирхаева Б.Ф. 

9 211 Аблеева А.А. 

7, 8, 11 307 Гамильянова 

О.В. 

7 30.09 Право 5-11 202 Латыпова Э.Р. Ибрагимова 

А.А. 

8 01.10 История 5 308 Идрисова А.М. Ибрагимова 

А.А. 

Гнётова О.С. 
6, 10 201 Бикбулатова Г.В. 

7 203 Гафурова А.А. 

8, 9, 11 307 Латыпова Э.Р. 

9 02.10 Физика 11, 8, 9в -

9.10 

305 Сариева З.Ф. Гнётова О.С. 



9, 10 -10.50 

7 - 13.35 

10 03.10 Экономика 5-11 – 

13.00 

305 Сариева З.Ф. Гнётова О.С. 

11 04.10 Китайский язык 5-11 305 Мардамшина 

С.В. 

Гнётова О.С. 

12 06.10 Литература 7,9,10,11 306 Митта Н.А. Ибрагимова 

А.А. 5,6,8 307 Гафурова А.А. 

13 07.10 Физическая 

культура 

5а, 5б, 5в 206 Митта Н.А.  

5г, 5к, 8 307 Латыпова Э.Р. 

6, 9 308 Гафурова А.А. 

7, 10, 11 305 Сариева З.Ф. 

14 08.10 Экология 9,11 – 8.50 

10 – 9.10 

7 – 13.00 

305 Сариева З.Ф. Гнётова О.С. 

15 09.10 Биология 5а, 5б, 5в – 

8.50 

5г, 5к – 

11.30 

6 – 14.00 

305 Сариева З.Ф. Гнётова О.С. 

16 10.10 Биология 8, 9г – 8.50 

9б, 9в – 

10.30 

10, 11 – 

12.30 

7 – 14.00 

305 Сариева З.Ф. Гнётова О.С. 

 


